CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação ao Padre Leandro dos Santos
pelos 15 anos de ordenação sacerdotal e suas relevantes contribuições

à Diocese de Taubaté e à comunidade de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação ao  Padre  Leandro  dos  Santos,  Pároco  da  Paróquia

Nossa  Senhora  d’Ajuda  –  Igreja  Matriz  de  São  João  Batista  em

Caçapava, pelas suas destacadas contribuições religiosas e sociais em

nossa comunidade.

Esta Moção tem como objetivo reconhecer o trabalho exemplar de

Padre  Leandro,  que,  ao  longo  de  sua  trajetória,  tem  se  dedicado

incansavelmente ao fortalecimento espiritual e à formação de vocações

na Diocese de Taubaté. Desde sua ordenação em 2010, Padre Leandro

tem  se  destacado  como  sacerdote,  conselheiro  espiritual,  diretor

espiritual do Seminário Diocesano e coordenador de várias iniciativas

diocesas,  como  o  Serviço  de  Animação  Vocacional  e  o  Movimento

Shalom. Sua atuação tem sido fundamental  na formação de jovens,

além de promover uma sólida espiritualidade na região.

Além disso,  sua liderança pastoral  na  Paróquia  Nossa Senhora

d’Ajuda  tem  sido  marcada  pela  atenção  à  comunidade  local,  pelo

cuidado com os fiéis e pelo desenvolvimento de projetos de apoio social

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

e  espiritual.  Sua  nomeação  como  Vigário  Forâneo  e  sua  recente

homenagem como Cidadão Caçapavense refletem o impacto positivo e

duradouro de seu trabalho em nossa cidade.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao

Padre  Leandro  dos  Santos,  bem como  à  equipe  da  Paróquia  Nossa

Senhora d’Ajuda, por sua dedicação e compromisso com o bem-estar

espiritual e social de nossa comunidade.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao Padre Leandro dos Santos, Pároco da Paróquia Nossa Senhora d’Ajuda – Igreja Matriz de São João Batista em Caçapava, pelas suas destacadas contribuições religiosas e sociais em nossa comunidade.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

		2025-03-25T11:32:38-0300